PORTARIA Nº 0227/2018

A PREFEITA MUNICIPAL DE MOSSORÓ, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 78, inciso IX, da Lei
Orgânica do Município de Mossoró, e nos termos da Lei
Complementar nº 105, de 04 de julho de 2014, com as
alterações das Leis Complementares nº 126, de 29 de
janeiro de 2016 e nº 142, de 24 de julho de 2018;
RESOLVE:
Art. 1º - EXONERAR NATHALIA REBOUÇAS DE
OLIVEIRA do cargo em Comissão de Gerente
Executivo Geral, Símbolo GEX, com lotação na
Secretaria Municipal de Comunicação Social.
Art. 2º - Este ato entra em vigor na data de sua
publicação.
PALÁCIO DA RESISTÊNCIA, em Mossoró-RN, 30 de
julho de 2018.

ROSALBA CIARLINI
Prefeita
___________________________________________

PORTARIA Nº 0228/2018

A PREFEITA MUNICIPAL DE MOSSORÓ, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 78, inciso IX, da Lei
Orgânica do Município de Mossoró, e nos termos da Lei
Complementar nº 105, de 04 de julho de 2014, com as
alterações das Leis Complementares nº 126, de 29 de
janeiro de 2016 e nº 142, de 24 de julho de 2018;
RESOLVE:
Art. 1º - EXONERAR JOSÉ ERASMO GOMES do
cargo em Comissão de Gerente Executivo Geral,
Símbolo GEX, com lotação na Secretaria do Gabinete
da Prefeita.
Art. 2º - Este ato entra em vigor na data de sua
publicação.
PALÁCIO DA RESISTÊNCIA, em Mossoró-RN, 30 de
julho de 2018.

ROSALBA CIARLINI
Prefeita
___________________________________________

PORTARIA Nº 0229/2018

A PREFEITA MUNICIPAL DE MOSSORÓ, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 78, inciso IX, da Lei
Orgânica do Município de Mossoró, e nos termos da Lei
Complementar nº 105, de 04 de julho de 2014, com as
alterações das Leis Complementares nº 126, de 29 de
janeiro de 2016 e nº 142, de 24 de julho de 2018;
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR JOÃO BATISTA DE ANDRADE,
matrícula 5092027, para responder interinamente pela
Direção da Unidade de Pronto Atendimento Raimundo
Benjamin Franco, da Secretaria Municipal de Saúde, e
tomar todas as medidas inerentes ao cargo.
Parágrafo único - A designação não implicará em
acréscimo ou acumulação de remuneração.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.
PALÁCIO DA RESISTÊNCIA, em Mossoró-RN, 30 de
julho de 2018.
ROSALBA CIARLINI
Prefeita
___________________________________________

PORTARIA Nº 0230/2018

A PREFEITA MUNICIPAL DE MOSSORÓ, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 78, inciso IX, da Lei
Orgânica do Município de Mossoró, e nos termos da Lei
Complementar nº 105, de 04 de julho de 2014, com as
alterações das Leis Complementares nº 126, de 29 de
janeiro de 2016 e nº 142, de 24 de julho de 2018;
RESOLVE:
Art. 1º - NOMEAR THIFANI LOUHANE DE SOUZA
ALMEIDA para o cargo em Comissão de Gerente
Executivo Geral, Símbolo GEX, com lotação na
Secretaria Municipal da Infraestrutura, Meio Ambiente
e Urbanismo.
Art. 2º - Este ato entra em vigor na data de sua
publicação.
PALÁCIO DA RESISTÊNCIA, em Mossoró-RN, 31 de
julho de 2018.

ROSALBA CIARLINI
Prefeita

PORTARIA Nº 0231/2018

A PREFEITA MUNICIPAL DE MOSSORÓ, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 78, inciso IX, da Lei
Orgânica do Município de Mossoró, e nos termos da Lei
Complementar nº 105, de 04 de julho de 2014, com as
alterações das Leis Complementares nº 126, de 29 de
janeiro de 2016 e nº 142, de 24 de julho de 2018;
RESOLVE:
Art. 1º - NOMEAR ALEXANDRE ARAÚJO DOS
SANTOS para o cargo em Comissão de Gerente
Executivo Geral, Símbolo GEX, com lotação na
Secretaria Municipal da Fazenda.
Art. 2º - Este ato entra em vigor na data de sua
publicação.
PALÁCIO DA RESISTÊNCIA, em Mossoró-RN, 31 de
julho de 2018.

ROSALBA CIARLINI
Prefeita
___________________________________________

PORTARIA Nº 0232/2018

A PREFEITA MUNICIPAL DE MOSSORÓ, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 78, inciso IX, da Lei
Orgânica do Município de Mossoró, e nos termos da Lei
Complementar nº 105, de 04 de julho de 2014, com as
alterações das Leis Complementares nº 126, de 29 de
janeiro de 2016 e nº 142, de 24 de julho de 2018;
RESOLVE:
Art. 1º - EXONERAR MELINA MILENE SOUSA DO
NASCIMENTO do cargo em Comissão de Diretor
de Unidade, Símbolo DU, com lotação na Secretaria
Municipal de Educação.
Art. 2º - Este ato entra em vigor na data de sua
publicação.
PALÁCIO DA RESISTÊNCIA, em Mossoró-RN, 31 de
julho de 2018.

ROSALBA CIARLINI
Prefeita
___________________________________________

PORTARIA Nº 0233/2018

A PREFEITA MUNICIPAL DE MOSSORÓ, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 78, inciso IX, da Lei
Orgânica do Município de Mossoró, e nos termos da Lei
Complementar nº 105, de 04 de julho de 2014, com as
alterações das Leis Complementares nº 126, de 29 de
janeiro de 2016 e nº 142, de 24 de julho de 2018;
RESOLVE:
Art. 1º - NOMEAR HUDSON DE PAULA FERNANDES
para o cargo em Comissão de Diretor de Unidade,
Símbolo DU, com lotação na Secretaria Municipal de
Educação.
Art. 2º - Este ato entra em vigor na data de sua
publicação.
PALÁCIO DA RESISTÊNCIA, em Mossoró-RN, 31 de
julho de 2018.

ROSALBA CIARLINI
Prefeita
___________________________________________

PORTARIA Nº 0234/2018

A PREFEITA MUNICIPAL DE MOSSORÓ, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 78, inciso IX, da Lei
Orgânica do Município de Mossoró, e nos termos da Lei
Complementar nº 105, de 04 de julho de 2014, com as
alterações das Leis Complementares nº 126, de 29 de
janeiro de 2016 e nº 142, de 24 de julho de 2018;
RESOLVE:
Art. 1º - EXONERAR JULIANA GOMES DA CÂMARA
do cargo em Comissão de Chefe de Gabinete, Símbolo
CGAB, com lotação na Secretaria Municipal de
Comunicação Social.
Art. 2º - Este ato entra em vigor na data de sua
publicação.
PALÁCIO DA RESISTÊNCIA, em Mossoró-RN, 31 de
julho de 2018.

ROSALBA CIARLINI
Prefeita
___________________________________________

PORTARIA Nº 0235/2018

A PREFEITA MUNICIPAL DE MOSSORÓ, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 78, inciso IX, da Lei

Orgânica do Município de Mossoró, e nos termos da Lei
Complementar nº 105, de 04 de julho de 2014, com as
alterações das Leis Complementares nº 126, de 29 de
janeiro de 2016 e nº 142, de 24 de julho de 2018;
RESOLVE:
Art. 1º - NOMEAR LAILA ESTER NORONHA TORRES
para o cargo em Comissão de Chefe de Gabinete,
Símbolo CGAB, com lotação na Secretaria Municipal
de Finanças.
Art. 2º - Este ato entra em vigor na data de sua
publicação.
PALÁCIO DA RESISTÊNCIA, em Mossoró-RN, 31 de
julho de 2018.

ROSALBA CIARLINI
Prefeita
___________________________________________

PORTARIA Nº 0236/2018

A PREFEITA MUNICIPAL DE MOSSORÓ, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 78, inciso IX, da Lei
Orgânica do Município de Mossoró, e nos termos da Lei
Complementar nº 105, de 04 de julho de 2014, com as
alterações das Leis Complementares nº 126, de 29 de
janeiro de 2016 e nº 142, de 24 de julho de 2018;
RESOLVE:
Art. 1º - NOMEAR JULIANA GOMES DA CÂMARA
para o cargo em Comissão de Gerente Executivo de
Planejamento, Administração e Finanças, Símbolo
GEPAF, com lotação na Secretaria Municipal de
Comunicação Social.
Art. 2º - Este ato entra em vigor na data de sua
publicação.
PALÁCIO DA RESISTÊNCIA, em Mossoró-RN, 31 de
julho de 2018.

ROSALBA CIARLINI
Prefeita

EXTRATO DO TERMO AUTORIZATIVO DE
DISPENSA

DISPENSA Nº 39/2018 – SEMEEL.
Processo nº 211/2018

EMPRESA: MERCANTIL CIDADE LTDA –
CNPJ: 05.369.850/0001-85
Fundamentação: Lei 8.666/93, artigo 24, II
Objeto: a aquisição do material de consumo para
atender as necessidades desta secretaria na realização
de encontros, cursos e reuniões administrativas que
serão promovidas com os diversos segmentos da
educação municipal.
Valor: R$ 7.355,00 (sete mil, trezentos e cinquenta e
cinco reais)
Data do Termo: 24 de julho de 2018

Assinada pelo Município: ROSALBA CIARLINI
ROSADO – PREFEITA
___________________________________________

EXTRATO DO TERMO DECLARATÓRIO DE
INEXIGIBILIDADE.

INEXIGIBILIDADE 62/2018 – SEMAD.
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 214/2018

Empresa: Seguradora Líder dos Consórcios do Seguro
DPVAT S.A
CNPJ nº 09.248.608/0001-04
Fundamentação: Lei 8.666/93, artigo 25, caput.
Objeto: Contratação da Seguradora Líder dos
Consórcios do Seguro DPVAT S.A. – Pagamento do
seguro obrigatório DPVAT.
Valor: R$ 12.000,00 (doze mil reais)

Data do Termo: 26 de julho de 2018
Assinada pelo Município: ROSALBA CIARLINI
ROSADO – Prefeita
___________________________________________

EXTRATO DO TERMO DECLARATÓRIO DE
INEXIGIBILIDADE.

INEXIGIBILIDADE 16/2018 – SEMEEL.
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 94/2018

Empresa: Seguradora Líder dos Consórcios do Seguro
DPVAT S.A

Jornal Oficial de Mossoró
Mossoró-RN, Terça-feira, 31 de julho de 2018

Ano X | Número 470a

PREFEITA: ROSALBA CIARLINI ROSADO

Secretaria Municipal
de Administração

gabinete da Prefeita

JOM JORNAL OFICIAL
DE MOSSORÓ Mossoró-RN, terça-feira, 31 de julho de 20182

CNPJ nº 09.248.608/0001-04
Fundamentação: Lei 8.666/93, artigo 25, caput.
Objeto: Pagamento de seguro obrigatório dos veículos desta secretaria, exercício de
2018, na forma da Lei nº 8.666/93
Valor: R$ 4.291,22 (quatro mil, duzentos e noventa e um reais e vinte e dois centavos)
Data do Termo: 19 de julho de 2018
Assinada pelo Município: ROSALBA CIARLINI ROSADO – Prefeita
___________________________________________________________________

AVISO DE REAPRAZAMENTO
CONCORRÊNCIA N° 03/2018 - PROCESSO Nº 50/2018 - SEMEEL

A comissão Permanente de licitação – CPL da Prefeitura Municipal de Mossoró,
designada pelo Portaria nº 0079/18, de 28 de março de 2018, publicado no Jornal
Oficial do Município de Mossoró – JOM, na edição de número 452 A, Ano X, no uso
de suas atribuições legais, torna público para o conhecimento dos interessados o
REAPRAZAMENTO do seguinte certame:
CONCORRÊNCIA N° 03/2018- SEMEEL
Objeto: Conclusão da Construção de 03 (três) Creches sendo elas: CRECHE
PROINFÂNCIA, tipo B, localizada na Rua Dr. José Leão, Estrada da Raiz/ CRECHE
PROINFÂNCIA, tipo B, localizada na Rua José Soares da Silva, Bairro Alto do
Sumaré / CHECHE PROINFÂNCIA, tipo B, localizada na Rua Joaquim Afonso, Bairro
Papoco, todas nesta cidade.
Data/Local: a sessão pública fica REAPRAZADA para o dia 27/09/2018 às 08h00min
na Secretaria Executiva de Licitações, Contrato e Compras.
O edital completo deste preâmbulo, poderá ser adquirido pelas seguintes formas:
a) On-line gratuitamente pelo site: www.prefeiturademossoro.com.br;
b) Por condução de dispositivos de informática (Pendrive, CD, HD, dentre outros)
para copiar o material deste certame em horário de expediente das 07:00 às: 13:00h,
na Secretaria Executiva de Licitações, Contratos e Compras – Rua Idalino de Oliveira,
106. Bairro Centro. CEP: 59.600-135. Mossoró-RN.
c) Por pagamento de boleto bancário na importância de R$: 0,50 (cinquenta centavos)
por folha, que será efetuado através da Secretaria Executiva de Licitações, Contratos
e Compras ou emitido no https://www.tinus.com.br/csp/MOSSORO/portal/index.
csppela - TAXA DIVERSAS – opção – DAM.
Mossoró-RN 31 de julho de 2018.

DEYVID SAMUEL SOARES DA SILVA
Presidente da Comissão Permanente de Licitação
__________________________________________________________________

AVISO DE SUSPENSÃO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS N° 17/2018 - SEMEEL– PROCESSO N° 190/2018

A comissão Permanente de licitação – CPL da Prefeitura Municipal de Mossoró,
designada pelo Portaria nº 0079/2018 e publicada no JOM – Jornal Oficial de
Mossoró, Ano X, nº 452-A em 28 de março de 2018, no uso de suas atribuições legais,
torna público para o conhecimento dos interessados a SUSPENSÃO da licitação para
análise de questionamentos.
Objeto: Conclusão do remanescente da obra de construção da Quadra escolar
coberta da Escola municipal Heloisa Leão de Moura, localizada na Rua: Antônio
Geraldo de Medeiros, Bairro: Bom Jesus – Mossoró/RN.
Mossoró-RN 31 de julho de 2018.

DEYVID SAMUEL SOARES DA SILVA
Presidente da Comissão Permanente de Licitação
__________________________________________________________________

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS N° 15/2018 – SEIMURB - PROCESSO N° 178/2018

A comissão Permanente de licitação – CPL da Prefeitura Municipal de Mossoró,
designada pelo Portaria nº 0079/18, de 28 de março de 2018, publicado no Jornal
Oficial do Município de Mossoró – JOM, na edição de número 452 A, Ano X, no uso
de suas atribuições legais, torna público para o conhecimento dos interessados a
licitação do seguinte certame:
TOMADA DE PREÇOS N° 15/2018 – SEIMURB.
Objeto: Contratação de empresa especializada para realização de levantamento
topográfico em diversas ruas referentes aos lotes I, II, III e IV do pró-transporte,
Mossoró/RN

Data/Local: 20/08/2018 – Sala de licitações da Secretaria Executiva de Licitações,
Contratos e Compras, sito à Rua Idalino de Oliveira, nº 106. 1º andar, Centro. CEP:
59.600-135. Mossoró/RN.
Horário: 08h00min.
O edital completo deste preâmbulo, poderá ser adquirido pelas seguintes formas:
a) On-line gratuitamente pelo site: www.prefeiturademossoro.com.br;
b) Por condução de dispositivos de informática (Pendrive, CD, HD, dentre outros)
para copiar o material deste certame no horário de expediente de 07:00 às: 13:00h,
na Secretaria Executiva de Licitações, Contratos e Compras – Rua Idalino de Oliveira,
106. Bairro Centro. CEP: 59.600-135. Mossoró-RN.
c) O pagamento de boleto bancário na importância de R$: 0,50 (cinquenta centavos)
por folha, que será efetuado através da Secretaria Executiva de Licitações, Contratos
e Compras ou emitido no https://www.tinus.com.br/csp/MOSSORO/portal/index.
csppela - TAXA DIVERSAS – opção – DAM.
Mossoró-RN. 31 de julho de 2018.

Deyvid Samuel Soares da Silva
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Jornal Oficial de Mossoró é uma publicação da Prefeitura Municipal de Mossoró,
instituído pela LEI N.º 2.378/2007, de responsabilidade da Secretaria de Comunicação Social.

Comissão do Jornal Oficial de Mossoró

DiretorA-Geral
Maria Aglair Abreu
Secretária Municipal de Comunicação Social

Diogo Araújo Marques
Diagramação

ROSALBA CIARLINI ROSADO
Prefeita

NAYARA GADELHA DE OLIVEIRA
Vice-prefeita

EDNA PAIVA  DE SOUZA
Secretária-Chefe do Gabinete da Prefeita

Endereço:
Palácio da Resistência – Avenida Alberto Maranhão, 1751 – Centro - CEP: 59600-005 – Fone: (84)3315-4935
Email: jom@prefeiturademossoro.com.br

Expediente